
©
 2

0
2

2
  

T
R

A
N

S
C

O
N

 E
L
E

C
T

R
O

N
IC

 S
Y

S
T

E
M

S
, 
s.

r.
o

.,
 A

ll
 r

ig
h

ts
 r

e
se

rv
e

d

info@transcon.cz www.transcon.czverze: 19072022info@transcon.cz www.transcon.cz

2.3SOFTWARE

OVLÁDÁNÍ SYSTÉMU AMSč. listu: 1/6

č. kapitoly:

OVLÁDÁNÍ A MONITOROVÁNÍ SVĚTELNÝCH 

ZABEZPEČOVACÍCH ZAŘÍZENÍ

Popis funkce

• světelná zařízení jsou zobrazena na obrazovce reliéfu 
letiště 

• ovládaní světelných zařízení se provádí trackballem 
prostřednictvím tlačítek v dolní části obrazovky

OVLÁDÁNÍ A MONITORING REGULÁTORŮ

Použití

• informace o stavu jednotlivých zdrojů na vybrané 
trafostanici

Popis funkce

Určení zdroje (světelná soustava) je v hlavičce každého 
TCR. Zdroj o svém stavu informuje prostřednictvím 
těchto veličin (hodnot):

• ON/OFF, potvrzení aktuálního stupně svítivosti

• REM - režim dálkového/místního ovládání zdroje

• Fault - porucha regulace

• OVC - nadproud

• OPC - otevřená smyčka světelné soustavy  

• LF L1 - % vadných žárovek úroveň 1

• LF L2 - % vadných žárovek úroveň 2

• EF L1 - izolační odpor smyčky úroveň 1 

• EF L2 - izolační odpor smyčky úroveň 2

Archivace izolačního odporu smyček  světelných 
soustav

Výběry archivních dat podle data a zdroje nebo podle 
kombinací obou údajů. V hlavní části okna je po výběru 
zobrazen graf izolačního odporu

• po hodinách (denní graf)

• po dnech (měsíční graf)



©
 2

0
2

2
  

T
R

A
N

S
C

O
N

 E
L
E

C
T

R
O

N
IC

 S
Y

S
T

E
M

S
, 
s.

r.
o

.,
 A

ll
 r

ig
h

ts
 r

e
se

rv
e

d

info@transcon.cz www.transcon.czverze: 19072022info@transcon.cz www.transcon.cz

2

3 4
5

6

7 89

1

2.3 2.3SOFTWARESOFTWARE

OVLÁDÁNÍ SYSTÉMU AMS č. listu: 2/6

č. kapitoly:

OVLÁDÁNÍ SYSTÉMU AMSč. listu: 3/6

č. kapitoly:

Systém poskytuje tyto informace

1. směr a síla větru s hodnotami max a min 

a dvouminutový průměr

2. RVR  pokud se na RWY měří v odpovídajícím počtu 

měřených míst 

3. hodnota BASE 

4. VIS všeobecná dohlednost 

5. QNH 

6. WX 

7. teplota 

8. rosný bod 

9. spodní základna oblačnosti 

Meteo informace (RVR) je  využívána pro automatické 
ovládání svítivosti jednotlivých soustav.

Poruchové stavy

• při výpadku meteorologických informací se celý 
panel zbarví fialově 

• pokud výpadek trvá déle než 5 minut, všechny 
informace zmizí

MONITOROVÁNÍ METEOROLOGICKÝCH ZAŘÍZENÍ

Použití

• meteorologická data pro orgány řízení letového 
provozu (pro předání na palubu letounu)

• automatická regulace svítivosti světelných 
zabezpečovacích zařízení (data z měření dráhové 
dohlednosti a dohlednost ze zprávy METAR/SPECI)

Připojení

• sériové linky RS-232, RS-485 nebo TCP/IP

• pracoviště Meteo je připojeno pomocí sítě LAN

Zobrazení 

• základní meteorologická data jsou zobrazena 
v sestavě Světelná zařízení v horní části obrazovky v 
meteorologickém pravítku. V tomto pravítku je výběr 
nejdůležitějších meteorologických dat.

• na základě podbarvení dostává řídící informaci 
o trendu měřených hodnot, případně o ručně 
zadaných hodnotách. 

• zbývající meteorologická data (mimo jiné i QFE) se 
nacházejí v datovém okně Metreport, které lze 
vyvolat z horní lišty

• rozšířená meteorologická informace je zobrazena v 
datovém okně Meteo

• zobrazování meteorologických informací je možno 
přepínat v požadovaných směrech dráhy

• tendence dráhové dohlednosti je znázorněna 
podbarvením informace o dráhové dohlednosti, je-li 
dohlednost menší než 1500 m:
Žlutá  setrvalý stav
Červená  zhoršující se stav
Zelená zlepšující se stav

MONITOROVÁNÍ ZAŘÍZENÍ ILS 

(LLZ, GP, MM, OM, FFM, DME) 

Popis/vlastnosti

• systém AMS vyšle požadavek a čeká na data

• monitorování probíhá nepřetržitě, nezávisle na stavu 
systému

Ovládání ILS

• ovládání provádí dispečer prostřednictvím myši 
(trackballu) a kurzoru na zobrazovací jednotce

• ovládání je prováděno vždy tak, že pouze jedno 
pracoviště ovládá zařízení ILS, z ostatních pracovišť je 
ovládání zařízení ILS zablokováno

MONITOROVÁNÍ A OVLÁDÁNÍ LVP/LVTO

Použití

• příprava LVP/LVTO (provoz za snížených 
povětrnostních podmínek) a provozu LVP/LVTO dle 
kategorizovaných letišť I. až III. kategorie.

Popis / vlastnosti

• systém AMS provádí kontrolu parametrů 
stanovených systémů pro jednotlivé fáze a nabízí 
orgánům řízení letového provozu možnost potvrdit 
nebo zrušit navrhovaný režim provozu

• po vyhlášení LVP nebo LVTO systém kontroluje 
provozuschopnost jednotlivých  prostředků 
zabezpečovací letecké techniky (dále jen P ZLT) 
určených pro daný režim provozu a meteorologické 
podmínky. 

• při změně provozuschopnosti P ZLT degraduje dle 
charakteru poruchy provoz postupně z vyšší úrovně 
na nižší úroveň nebo přímo na CAT I

• při změně meteo podmínek se 
zlepšujícím/zhoršujícím trendem navrhuje orgánům 
řízení přechod na režim provozu odpovídající aktuální 
meteorologické situaci letiště

Systém AMS v textovém okně pod meteopravítkem 
zobrazuje:

• zvolený režim provozu a charakter poruchy P ZLT 

• informace, které je nutné předat osádce na palubu 
letounu 

Ovládané a monitorované systémy

• světelné zabezpečovacích zařízení RWY a TWY

• monitorování pozemních leteckých zabezpečovacích 
prostředků používaných 
v režimech LVP a LVTO, včetně vyhlašování provozu 
LVP/LVTO a přípravy informací pro osádky letadel 
předávané na palubu prostřednictvím dispečerské 
služby

• synchronizace systémů jednotným časem

• meteo informace ze systému AWOS a zpráv, 
METREPORT, SNOWTAM, SIGMET, SPECI 

• ATIS se zvýrazněním změn mezi posledními dvěma 
zprávami ATIS 

• data o příletech a odletech

• RWY v používání 

• SID (odletové tratě)

• ovládání a monitorování ILS

• data z AFTN

• monitorování traťových navigačních prostředků (En 
Route)

• poskytování dat okolním systémům (např.CMOS) 
prostřednictvím sériových komunikací, modemem, 
TCP/IP 



©
 2

0
2

2
  

T
R

A
N

S
C

O
N

 E
L
E

C
T

R
O

N
IC

 S
Y

S
T

E
M

S
, 
s.

r.
o

.,
 A

ll
 r

ig
h

ts
 r

e
se

rv
e

d

info@transcon.cz www.transcon.czverze: 19072022info@transcon.cz www.transcon.cz

2

3 4
5

6

7 89

1

2.3 2.3SOFTWARESOFTWARE

OVLÁDÁNÍ SYSTÉMU AMS č. listu: 2/6

č. kapitoly:

OVLÁDÁNÍ SYSTÉMU AMSč. listu: 3/6

č. kapitoly:

Systém poskytuje tyto informace

1. směr a síla větru s hodnotami max a min 

a dvouminutový průměr

2. RVR  pokud se na RWY měří v odpovídajícím počtu 

měřených míst 

3. hodnota BASE 

4. VIS všeobecná dohlednost 

5. QNH 

6. WX 

7. teplota 

8. rosný bod 

9. spodní základna oblačnosti 

Meteo informace (RVR) je  využívána pro automatické 
ovládání svítivosti jednotlivých soustav.

Poruchové stavy

• při výpadku meteorologických informací se celý 
panel zbarví fialově 

• pokud výpadek trvá déle než 5 minut, všechny 
informace zmizí

MONITOROVÁNÍ METEOROLOGICKÝCH ZAŘÍZENÍ

Použití

• meteorologická data pro orgány řízení letového 
provozu (pro předání na palubu letounu)

• automatická regulace svítivosti světelných 
zabezpečovacích zařízení (data z měření dráhové 
dohlednosti a dohlednost ze zprávy METAR/SPECI)

Připojení

• sériové linky RS-232, RS-485 nebo TCP/IP

• pracoviště Meteo je připojeno pomocí sítě LAN

Zobrazení 

• základní meteorologická data jsou zobrazena 
v sestavě Světelná zařízení v horní části obrazovky v 
meteorologickém pravítku. V tomto pravítku je výběr 
nejdůležitějších meteorologických dat.

• na základě podbarvení dostává řídící informaci 
o trendu měřených hodnot, případně o ručně 
zadaných hodnotách. 

• zbývající meteorologická data (mimo jiné i QFE) se 
nacházejí v datovém okně Metreport, které lze 
vyvolat z horní lišty

• rozšířená meteorologická informace je zobrazena v 
datovém okně Meteo

• zobrazování meteorologických informací je možno 
přepínat v požadovaných směrech dráhy

• tendence dráhové dohlednosti je znázorněna 
podbarvením informace o dráhové dohlednosti, je-li 
dohlednost menší než 1500 m:
Žlutá  setrvalý stav
Červená  zhoršující se stav
Zelená zlepšující se stav

MONITOROVÁNÍ ZAŘÍZENÍ ILS 

(LLZ, GP, MM, OM, FFM, DME) 

Popis/vlastnosti

• systém AMS vyšle požadavek a čeká na data

• monitorování probíhá nepřetržitě, nezávisle na stavu 
systému

Ovládání ILS

• ovládání provádí dispečer prostřednictvím myši 
(trackballu) a kurzoru na zobrazovací jednotce

• ovládání je prováděno vždy tak, že pouze jedno 
pracoviště ovládá zařízení ILS, z ostatních pracovišť je 
ovládání zařízení ILS zablokováno

MONITOROVÁNÍ A OVLÁDÁNÍ LVP/LVTO

Použití

• příprava LVP/LVTO (provoz za snížených 
povětrnostních podmínek) a provozu LVP/LVTO dle 
kategorizovaných letišť I. až III. kategorie.

Popis / vlastnosti

• systém AMS provádí kontrolu parametrů 
stanovených systémů pro jednotlivé fáze a nabízí 
orgánům řízení letového provozu možnost potvrdit 
nebo zrušit navrhovaný režim provozu

• po vyhlášení LVP nebo LVTO systém kontroluje 
provozuschopnost jednotlivých  prostředků 
zabezpečovací letecké techniky (dále jen P ZLT) 
určených pro daný režim provozu a meteorologické 
podmínky. 

• při změně provozuschopnosti P ZLT degraduje dle 
charakteru poruchy provoz postupně z vyšší úrovně 
na nižší úroveň nebo přímo na CAT I

• při změně meteo podmínek se 
zlepšujícím/zhoršujícím trendem navrhuje orgánům 
řízení přechod na režim provozu odpovídající aktuální 
meteorologické situaci letiště

Systém AMS v textovém okně pod meteopravítkem 
zobrazuje:

• zvolený režim provozu a charakter poruchy P ZLT 

• informace, které je nutné předat osádce na palubu 
letounu 

Ovládané a monitorované systémy

• světelné zabezpečovacích zařízení RWY a TWY

• monitorování pozemních leteckých zabezpečovacích 
prostředků používaných 
v režimech LVP a LVTO, včetně vyhlašování provozu 
LVP/LVTO a přípravy informací pro osádky letadel 
předávané na palubu prostřednictvím dispečerské 
služby

• synchronizace systémů jednotným časem

• meteo informace ze systému AWOS a zpráv, 
METREPORT, SNOWTAM, SIGMET, SPECI 

• ATIS se zvýrazněním změn mezi posledními dvěma 
zprávami ATIS 

• data o příletech a odletech

• RWY v používání 

• SID (odletové tratě)

• ovládání a monitorování ILS

• data z AFTN

• monitorování traťových navigačních prostředků (En 
Route)

• poskytování dat okolním systémům (např.CMOS) 
prostřednictvím sériových komunikací, modemem, 
TCP/IP 



©
 2

0
2

2
  

T
R

A
N

S
C

O
N

 E
L
E

C
T

R
O

N
IC

 S
Y

S
T

E
M

S
, 
s.

r.
o

.,
 A

ll
 r

ig
h

ts
 r

e
se

rv
e

d

info@transcon.cz www.transcon.czverze: 19072022info@transcon.cz www.transcon.cz

2.3 2.3SOFTWARE SOFTWARE

OVLÁDÁNÍ SYSTÉMU AMS č. listu: 4/6

č. kapitoly:

OVLÁDÁNÍ SYSTÉMU AMSč. listu: 5/6

č. kapitoly:

ENERGETICKÉ SYSTÉMY

Použití

• ovládání a zobrazení stavu elektroenergetického 
systému letiště

Popis/vlastnosti

• interaktivní schémata celého energetického systému 
letiště 

• interaktivní zobrazení jednotlivých trafostanic 
s ovládáním jednotlivých kobek a rozvaděčových polí  
v sekcích 22 kV, 6 kV i 0,4 kV

• poskytuje data o energetice do systému 
monitorování pro letiště CAT II a CAT III

• archivace všech událostí v systému

• optická i akustická indikace změny stavu

ŘÍZENÍ A MONITOROVÁNÍ PROVOZU 

STOP PŘÍČEK

Popis/vlastnosti

• stop příčka zapnuta

• stop příčka vypnuta, pojezd po TWY prostřednictvím 
osové řad TWY

MONITOROVÁNÍ UPS

Popis / vlastnosti

Zobrazování podrobností o stavu zařízení UPS:

• start a konec testu baterií

• provoz zařízení na baterie (s důrazem na zbývající čas 
provozu baterie)

• provoz zařízení v režimu by-pass

• nízká úroveň napětí na bateriích

• hodnota zátěže v ohmech

• úroveň vstupního napětí ve voltech

• požadavek na servisní prohlídku

MONITOROVÁNÍ DIESELGENERÁTORŮ

Popis / vlastnosti

Dálkový start a zobrazování následujících informací:

• množství paliva dle požadavku uživatele (např. 
indikace poloviny nádrže, třetiny nádrže, minimální 
úroveň – tj. poslední hodina provozu)
v litrech nebo procentech

• připravenost DG k provozu

• provoz DG – tj. připojení DG k zátěži

• kontrolní režim – tj. kontrolní start bez připojení 
k zátěži

• stav startovacích baterií

• porucha DG

ARCHIVACE DAT

Popis / vlastnosti

• archivace veškerých údajů o provozu řídících 
a pracovních stanic, povelů, předávání ovládání, 
požadavků na zdroje konstantního proudu a dalších 
monitorovaných signálů 

• doba, po kterou se uchovávají data je 1 rok, po této 
době jsou automaticky umazávána

• vytištění archivovaných dat je umožněno na tiskárně, 
která může být připojena k libovolné řídící nebo 
informační pracovní stanici



©
 2

0
2

2
  

T
R

A
N

S
C

O
N

 E
L
E

C
T

R
O

N
IC

 S
Y

S
T

E
M

S
, 
s.

r.
o

.,
 A

ll
 r

ig
h

ts
 r

e
se

rv
e

d

info@transcon.cz www.transcon.czverze: 19072022info@transcon.cz www.transcon.cz

2.3 2.3SOFTWARE SOFTWARE

OVLÁDÁNÍ SYSTÉMU AMS č. listu: 4/6

č. kapitoly:

OVLÁDÁNÍ SYSTÉMU AMSč. listu: 5/6

č. kapitoly:

ENERGETICKÉ SYSTÉMY

Použití

• ovládání a zobrazení stavu elektroenergetického 
systému letiště

Popis/vlastnosti

• interaktivní schémata celého energetického systému 
letiště 

• interaktivní zobrazení jednotlivých trafostanic 
s ovládáním jednotlivých kobek a rozvaděčových polí  
v sekcích 22 kV, 6 kV i 0,4 kV

• poskytuje data o energetice do systému 
monitorování pro letiště CAT II a CAT III

• archivace všech událostí v systému

• optická i akustická indikace změny stavu

ŘÍZENÍ A MONITOROVÁNÍ PROVOZU 

STOP PŘÍČEK

Popis/vlastnosti

• stop příčka zapnuta

• stop příčka vypnuta, pojezd po TWY prostřednictvím 
osové řad TWY

MONITOROVÁNÍ UPS

Popis / vlastnosti

Zobrazování podrobností o stavu zařízení UPS:

• start a konec testu baterií

• provoz zařízení na baterie (s důrazem na zbývající čas 
provozu baterie)

• provoz zařízení v režimu by-pass

• nízká úroveň napětí na bateriích

• hodnota zátěže v ohmech

• úroveň vstupního napětí ve voltech

• požadavek na servisní prohlídku

MONITOROVÁNÍ DIESELGENERÁTORŮ

Popis / vlastnosti

Dálkový start a zobrazování následujících informací:

• množství paliva dle požadavku uživatele (např. 
indikace poloviny nádrže, třetiny nádrže, minimální 
úroveň – tj. poslední hodina provozu)
v litrech nebo procentech

• připravenost DG k provozu

• provoz DG – tj. připojení DG k zátěži

• kontrolní režim – tj. kontrolní start bez připojení 
k zátěži

• stav startovacích baterií

• porucha DG

ARCHIVACE DAT

Popis / vlastnosti

• archivace veškerých údajů o provozu řídících 
a pracovních stanic, povelů, předávání ovládání, 
požadavků na zdroje konstantního proudu a dalších 
monitorovaných signálů 

• doba, po kterou se uchovávají data je 1 rok, po této 
době jsou automaticky umazávána

• vytištění archivovaných dat je umožněno na tiskárně, 
která může být připojena k libovolné řídící nebo 
informační pracovní stanici



©
 2

0
2

2
  

T
R

A
N

S
C

O
N

 E
L
E

C
T

R
O

N
IC

 S
Y

S
T

E
M

S
, 
s.

r.
o

.,
 A

ll
 r

ig
h

ts
 r

e
se

rv
e

d

info@transcon.cz www.transcon.czverze: 19072022info@transcon.cz www.transcon.cz

2.3 SOFTWARE

OVLÁDÁNÍ SYSTÉMU AMS č. listu: 6/6

č. kapitoly:

Tato stránka je záměrně ponechána prázdná.


	Stránky 1
	Stránky 2
	Stránky 3
	Stránky 4
	Stránky 5
	Stránky 6

